
  

DECISIONE DI CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO 

TRAMITE MEPA 

Trattativa diretta per la fornitura di materiale informatico per vari docenti e personale 

tecnico amministrativo del Dipartimento di Scienze della Salute con ricorso al mercato 

elettronico della p.a., per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze/Dipartimento 

di Scienze della Salute, per un importo complessivo pari a euro 7.955,00 oltre IVA. Non 

sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott.ssa Angela Nutini – CIG B7A05AA46E – CUP 

B16D13044770005, B13C24000750007 

TRATTATIVA DIRETTA N. 5480001/2025 

La Direttrice del Dipartimento 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 

co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico 

di Progetto la dott.ssa Angela Nutini, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 

sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 



 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

VISTE le richieste di acquisto presentate da Professori e Ricercatori del Dipartimento di 

Scienze della Salute e considerate le esigenze del personale tecnico amministrativo della 

segreteria del Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura del materiale 

informatico richiesto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip 

attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite il 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro; 

VERIFICATO che la fornitura/il servizio richiesta/o rientra fra le categorie merceologiche di cui 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

VISTE le richieste di preventivi prot. n. 118487, 118489, 118490, 118491, 118492 del 

30/05/2025 inviate tramite PEC in data 30/05/2025 ai seguenti 5 fornitori: ADESA S.R.L. (P.I. 

07268620726), COMMERCIALE INFORMATICA S.R.L. (P.I. 06758640483), DPS INFORMATICA 

S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. (P.I. 01486330309), R-STORE SRL a socio unico (P.I. 



 

05984211218) e Y2K di Barontini Francesco (P.I. 01383010475) con richiesta di rispondere 

entro il termine del 6 giugno 2025; 

CONSIDERATO che, per la categoria merceologica delle apparecchiature informatiche, i 

fornitori contattati non hanno partecipato ad alcuna gara pubblicata dal DSS negli anni 2023 e 

2024; 

RITENUTO di applicare il criterio di scelta del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che la ditta COMMERCIALE INFORMATICA S.R.L. (P.I. 06758640483) non ha 

presentato offerta; 

VISTO che sono state presentate n. 4 offerte dalle imprese riportate nella tabella sotto, in 

ordine alfabetico:  

Ragione sociale Quotazione offerta 

ADESA S.R.L.  

(P.I. 07268620726) 
€9.849,00 

DPS INFORMATICA S.N.C. 

DI PRESELLO GIANNI & C.  

(P.I. 01486330309) 

€7.955,00 

R-STORE SRL a socio unico  

(P.I. 05984211218) 
€7.960,00 

Y2K di Barontini Francesco  

(P.I. 01383010475) 
€ 8.034,96 

DATO ATTO che l’offerta presentata da DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 

(P.I. 01486330309) è conforme alle richieste e ai costi stimati per un importo totale pari a 

€7.955,00 IVA esclusa; 

VERIFICATO il DURC prot. N. INPS_45981596 con validità fino al 20/09/2025 e le annotazioni 

riservate Anac del 02/07/2025, il fornitore risulta in regola e si procede con l’analisi dei prodotti 

equivalenti offerti; 



 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del divieto 

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 

categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non 

risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli 

Appalti; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione 

delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo 

non superiore a euro 40.000, prot. n. 0277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 

secondo le modalità del citato Regolamento; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa, che ammonta ad euro 9.705,10 inclusa IVA, e 

che graverà in parte sui progetti di cui i docenti e ricercatori richiedenti sono Responsabili 

Scientifici e che sono stati indicati nelle singole richieste di acquisto, mentre per il materiale 

informatico ad utilizzo della segreteria del Dipartimento graverà sul Budget del Dipartimento 

di Scienze della Salute – funzionamento anno 2025; 



 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 

scritta, in modalità elettronica mediante scrittura; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto della fornitura di materiale informatico per vari docenti del 

Dipartimento di Scienze della Salute e per il personale tecnico amministrativo, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo complessivo pari 

a euro 7.955,00 oltre IVA; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, all’impresa DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. (P.I. 

01486330309), con sede legale in PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 11 - 33034 - FAGAGNA 

(UD); 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Angela Nutini che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle 

espletande verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a 

contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui progetti indicati nelle singole 

richieste di acquisto dai Professori e Ricercatori interessati e, per il materiale 

informatico ad utilizzo della segreteria del Dipartimento, sul capitolo Dotazione del 

budget del DSS 2025; 



 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo 

delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli 

artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

g) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge. 

 La Direttrice del Dipartimento 

 


		2025-07-14T09:49:56+0200
	Vilma Pinchi




